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Orientering om processen for en ny national sundhedsreform, herunder forslag om nye 

nærhospitaler og akutberedskaber 

21/7419 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU 

Sagsfremstilling 

Den 15. marts 2022 præsenterede regeringen sit udspil til en ny national sundhedsreform ’Gør 

Danmark Sundere’. Hovedelementerne i reformudspillet er en ny retning for forebyggelse, styrkelse 

af kvaliteten i det nære sundhedsvæsen og mere tid til den enkelte patient. Regeringen skal nu 

forhandle med Folketingets partier om en endelig aftale.  

 

Ny retning for forebyggelse 

Regeringen ønsker at sætte en ny retning for forebyggelsesindsatsen, særligt målrettet børn og 

unges trivsel. Hovedmålsætninger for forebyggelsesområdet er: 

 Børn og unges alkoholforbrug skal reduceres markant ved, at aldersgrænsen for salg af 

alkohol sættes op til 18 år kombineret med en national alkoholhandleplan.   

 Nikotinfri generation 2010+, hvor ingen født i og efter 2010 skal starte med at ryge eller 

bruge andre nikotinprodukter, evt. ved forbud af salg af produkter til 2010-generationen. 

 Styrkelse af børn og unges trivsel gennem bevægelse og sunde fællesskaber, udmøntet i 

partnerskab mellem erhvervsliv, organisationer, kommuner, skoler samt børn og unge selv. 

 

Derudover er der også fokus på indsatsen mod ulighed i kræft, gode rammer for forebyggelse og 

folkesundhed, indsats for sårbare familier i sundhedsplejen samt bedre vilkår for gravide og 

fødende.  

 

Styrkelse af kvaliteten i det nære sundhedsvæsen 

Regeringen ønsker at omstille sundhedsvæsenet ved at styrke kvaliteten i det nære sundhedsvæsen. 

Dette skal ske ved at etablere mere fleksible tilbud tættere på borgere med f.eks. kroniske 

sygdomme og ældre medicinske patienter. Desuden skal der skabes stærkere samarbejde på tværs af 

sundhedsvæsenet og bedre kommunal sundheds- og ældrepleje.  
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Hovedmålsætningerne for styrkelsen af kvaliteten i det nære sundhedsvæsen er: 

 Oprettelse af 21 nærhospitaler, som skal bringe sundhedsvæsenet tættere på borgerne i 

områder, hvor der er langt til det nærmeste akutsygehus. På nærhospitalerne kan patienter 

f.eks. få foretaget ukomplicerede undersøgelser eller ambulant opfølgning i forbindelse med 

kronisk sygdom. Et af nærhospitalerne skal placeres i Grenaa, og vil være en 

videreudvikling af det nuværende Grenaa Sundhedshus.  

 Etablering af 21 nye, forpligtende og formaliserede sundhedsklynger omkring hvert af 

landets 21 akuthospitaler. Sundhedsklyngerne vil både have et fagligt og et politisk niveau 

og bestå af repræsentanter fra region, kommuner og almen praksis. Der lægges i den 

forbindelse op til, at der fortsat skal være en Randers-klynge. 

 Løft af indsatsen for mennesker med kroniske sygdomme gennem en national kvalitetsplan 

med klare kvalitetskrav og anbefalinger samt mere ensartethed i indsatsen for borgere med 

kroniske lidelser. 

 Styrkelse af de kommunale akuttilbud og sikre specialistrådgivning til det nære 

sundhedsvæsen. En styrket akutindsats i kommunerne skal sikre, at borgerne i størst muligt 

omfang får behandling i og nær eget hjem. Krav og anbefalinger til de kommunale 

akutfunktioner skal videreudvikles. De lokale aftaler for samarbejdet skal udvikles i de nye 

sundhedsklynger. 

 

Derudover er der også fokus på styrkelse af akutindsatsen med hurtig hjælp i hele landet, målrettet 

indsats mod stroke og mere behandling i eget hjem med digitale løsninger.   

 

Mere tid til den enkelte patient    

Regeringen ønsker at gøre sundhedsvæsenet mere robust ved at sikre nok personale, at tiden og 

arbejdet tilrettelægges hensigtsmæssigt og at teknologiens muligheder udnyttes optimalt.  

 

Hovedmålsætninger for mere tid til den enkelte patient er: 

 Kommission for robusthed i sundhedsvæsenet, som skal komme med anbefalinger til 

løsninger på de grundlæggende udfordringer i sundhedsvæsenet i forhold til 

personalekapacitet.  
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 Bedre anvendelse og udvikling af sundhedspersonalets kompetencer, så sygeplejersker får 

mulighed for selvstændigt at udføre bestemte opgaver, som i dag er forbeholdt læger. 

 

Derudover er der også fokus på afvikling af behandlingsefterslæb efter COVID-19, fast læge til alle 

og bekæmpelse af lokal lægemangel.  

 

Regeringens sundhedsreformsudspil ’Gør Danmark Sundere’ og et notat, der beskriver regeringens 

udspil til 21 nærhospitaler og de nye sundhedsklynger, er vedlagt som bilag.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Regeringens udspil til en ny sundhedsreform har sammenhæng til Norddjurs Kommunes 

sundhedspolitik, samt kommunens sundhedsfaglige og forebyggende indsatser, herunder bl.a. den 

kommunale akutfunktion. 

Økonomiske konsekvenser 

Regeringen vil med udspillet til en ny sundhedsreform afsætte 2,8 mia. kr. i 2022-2028 i 

driftsudgifter samt 4 mia. kr. i anlæg til etablering af nærhospitaler i perioden 2023-2028. 

Indstilling 

Sundheds- og omsorgschefen indstiller, at orienteringen om processen for en ny national 

sundhedsreform – herunder forslag vedrørende nye nærhospitaler og akutberedskab – godkendes. 

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 04-05-2022 

Godkendt.  

 

Bilag: 

1 - 

3275477 

Åben Regeringens sundhedsudspil 2022 - Gør Danmark 

sundere 

(55813/22) (H) 

2 - 

3286748 

Åben Notat - Sundhedsreformudspil om nærhospitaler og nye 

sundhedsklynger 

(65813/22) (H) 
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